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Seznam použitých zkratek
ARW – Advanced Research WRF

CDO – Climate Data Operators

DNS – Direct Numerical Simulation

eMS – Elektronický meteorologický slovník

GFS – Global Forecast System

GrADS – Grid Analysis and Display System

LES – Large Eddy Simulation

MPI – Message Passing Interface

NCAR – National Center for Atmospheric Research

NMM – Nonhydrostatic Mesoscale Model

NOAA – National Oceanic and Atmospheric Administration

RANS – Reynolds Averaged Navier-Stokes

WPS – WRF Preprocesing System

WRF – The Weather Research and Forecasting

OpenMP – Open Multi-Processing
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Úvod
Díky relativně nedávnému rozvoji výpočetní techniky došlo, mimo jiné, i k roz-

voji numerického modelování. Numerické modely obecně jsou založeny na řešení
rovnic, které popisují modelovaný problém a ve fyzice atmosféry díky nim můžeme
studovat vývoj atmosféry a atmosférické procesy. Jsme schopni například předpo-
vídat počasí, studovat klimatické změny a jejich budoucí vývoj nebo modelovat
procesy menšího měřítka.

S neustálým vývojem modelů narůstají jejich možnosti a význam - například
v souvislosti se studiem vlivu lidské činnosti na klimatické změny. I tak ale zů-
stávají těžko simulovatelné a stále nedořešené problémy, například turbulentní
proudění, které bývalo již v minulosti označováno za nejdůležitější nevyřešený
problém klasické fyziky.

S turbulentním prouděním se setkáváme nejen ve fyzice atmosféry a v jiných
vědních oborech, ale i v běžném životě. Ačkoliv je pro nás tento pojem přiro-
zený a každý si pod ním nejspíš dovede něco představit, není snadné turbulence
přesně definovat. Zjednodušeně mluvíme o nepravidelných a nestálých pohybech
jak uvádí Arya (2001). Turbulence si můžeme představit jako chaotický systém
vírů, které se navzájem překrývají a liší se velikostí a rychlostí. Problémem tur-
bulencí je právě jejich chaotičnost a citlivost na počáteční podmínky.

Je pravděpodobné, že pokud bychom v numerických simulacích byli schopni
turbulence dostatečně přesně reprezentovat, mohli bychom například předpovídat
počasí přesněji a na delší časové období než je to možné nyní.

K jedné z nejčastěji používaných metod při počítačové simulaci turbulencí
patří simulace velkých vírů (anglicky Large Eddy Simulation, dále jen LES).
V této práci bude řeč právě o numerických simulacích a o tom, jaký vliv na vý-
sledky bude mít použitá reprezentace turbulencí.

V první kapitole jsou uvedeny základní údaje o turbulentním proudění, mezní
vrstvě a o několika metodách, pomocí kterých turbulentní proudění můžeme mo-
delovat. Druhá kapitola poskytuje obecné informace o numerických modelech
a podrobněji představuje model WRF, včetně stručného popisu jeho stavby a po-
stupu při spouštění. Třetí kapitola se zaobírá výsledky tří simulací právě z modelu
WRF a skládá se ze čtyř částí. V prvních dvou jsou popsány základní informace
o provedených simulacích - pro jaký čas a místo byly provedeny a čím se lišily.
Poté jsou některé výsledky srovnány s reálnými daty z měření a na závěr jsou
mezi sebou srovnány výsledky pro jednotlivé simulace.
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1. Turbulentní proudění
Při popisu proudění využíváme Reynoldsovo číslo, které je dáno poměrem

setrvačných a vazkých sil a můžeme ho vyjádřit jako

Re = vl

ν

kde v je charakteristická rychlost, l charakteristická délka a ν kinematická visko-
zita tekutiny. Turbulentní proudění se v proudění tekutiny objeví, překročí-li
Reynoldsovo číslo kritickou hodnotu. Ta se pro různé kapaliny a různé oblasti
liší.

Při turbulentním proudění se v proudící tekutině vyskytují fluktuace rychlosti
a turbulentní vířivé pohyby dosahující velikostí od několika milimetrů až do sto-
vek metrů. V atmosféře vlivem turbulencí dochází k promíchávání vzduchu a s tím
spojeným přenosem hybnosti, tepla, vodní páry a znečišťujících příměsí, viz eMS.

Proudění vazké tekutiny popisujeme pomocí Navier-Stokesových rovnic, což
jsou parciální diferenciální rovnice druhého řádu. Pro viskózní nestlačitelnou New-
tonovskou tekutinu s konstantní hustotou ρ a bez vlivu vnějších sil mají tvar

∂ui

∂xi

= 0

∂ui

∂t
+ ∂uiuj

∂xj

= −1
ρ

∂p

∂xi

+ ν
∂2ui

∂xjxj

kde ui je i-tá složka rychlosti, p tlak a ν kinematická viskozita, viz Benešová
(2014).

Použití Navier-Stokesových rovnic s sebou ale nese několik problémů. V první
řadě neznáme jejich obecné řešení v analytickém tvaru - rovnice jsou analyticky
řešitelné pouze pro jednoduché případy proudění. Máme-li ale všechny potřebné
počáteční a okrajové podmínky, jsme schopni najít řešení alespoň numericky a ur-
čit tak chování systému v požadovaném čase. Další nepříjemností jsou vlastnosti
řešení a samotného turbulentního proudění - turbulentní proudění patří k sys-
témům, které jsou velmi citlivé i na malé změny v okrajových či počátečních
podmínkách. Tyto malé změny zapříčiní to, že i pro mírně odlišné počáteční
podmínky dostaneme zcela jiné řešení a chceme-li tak například srovnat teore-
ticky získané výsledky s pozorováním, mohlo by se zdát, že naše výsledky vlastně
nejsou správné. Systémy s velkou citlivostí na počáteční podmínky se zabývá
teorie chaosu.

Hlavním problémem Navier-Stokesových rovnic je ale fakt, že ani dnes nevíme,
za jakých podmínek jejich řešení existuje a zdali toto řešení bude jednoznačné.
Tento problém je považován za tak důležitý, že patří dokonce mezi tzv. Problémy
tisíciletí.

Navier-Stokesovy rovnice podrobněji rozebírá například Uruba (2009).
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1.1 Modelování turbulencí
Díky numerické matematice a rozvoji výpočetní techniky můžeme dnes tur-

bulence a procesy s nimi spojené počítačově simulovat. Pro provádění simulace
je nutné úlohu v prostoru i v čase diskretizovat, a to tak, aby bylo s použitou
metodou možné modelovat hodnoty gradientů všech potřebných veličin a zachytit
chování modelovaných struktur. Využívá se navíc rozdělení veličin na její střední
hodnotu a fluktuace.

Mezi nejčastěji používané metody patří přímá numerická simulace (DNS),
metoda Reynoldsovky středovaných Navier-Stokesových rovnic (RANS) nebo me-
toda velkých vírů (LES).

Metoda DNS řeší Navier-Stokesovy rovnice bez použití turbulentního modelu,
takže řešení (a stejně tak diskretizace prostoru) musí obsáhnout pohyby všech mě-
řítek. Tato metoda je vhodná pouze pro nízké hodnoty Reynoldsova čísla, protože
pro vyšší hodnoty neúnosně narůstá výpočetní náročnost. Výsledky DNS sice po-
skytují detailní informace o proudění, ale právě z důvodu výpočetní náročnosti
se používají většinou jen k teoretickému studiu turbulencí na geometricky jedno-
duchých oblastech a nikoliv třeba k průmyslovým aplikacím.

Metoda RANS je naopak v průmyslových aplikacích používána nejčastěji a na-
rozdíl od DNS se hodí i pro velmi vysoké hodnoty Reynoldsova čísla. Metoda vy-
užívá statistického přístupu a místo veličin zkoumá jejich odchylky od středních
hodnot. Problém je, že obecně nevíme, jak tyto střední hodnoty získat. Reynolds
ale navrhl alespoň pravidla, která by střední hodnoty měly splňovat. Tato pra-
vidla podrobně rozebírá Benešová (2014). Výhodou RANS a použití středních
hodnot jsou menší gradienty, díky čemuž nemusí být tak podrobná prostorová
diskretizace studované oblasti a snižuje se výpočetní náročnost.

U metody LES dojde k rozdělení úlohy na dvě části - zvlášť jsou modelovány
pohyby větších a pohyby menších měřítek. Tyto části ale nelze řešit odděleně.
Větší struktury jsou simulovány přímo, tj. jako u DNS, a menší jsou modelovány
jako v RANS. Pro menší struktury zde ale navíc máme tzv. subgrid model, který
umí modelovat i procesy menší než jsou buňky v síti modelu. Díky rozdělení do-
sáhneme větší přesnosti než u RANS, kde známe jen střední hodnoty, a výpočetní
náročnost bude menší než u DNS. Pokud ale například potřebujeme modelovat

[…]

z modelu na doméně d01 s rozlišením 30 km se od měřených dat odchylují -
pro tlak na hladině moře o 2 − 6 hPa, pro průměrnou denní teplotu o 1 − 2◦ C.
Toto srovnání je důležité hlavně proto, že vnořená doména je na okrajích řízena
výsledky vždy z příslušné větší domény. Jsou-li tedy v hlavní simulaci na největší
doméně chyby, jsou jimi menší domény již od začátku ovlivněny

Srovnání výsledků pro jednotlivé parametrizace ukazuje, že pro jiné proměnné
mohou být lepší jiné parametrizace. V našem případě máme u většiny ukáza-
ných proměnných jasnou podobnost mezi výsledky z parametrizace ab a LES, ale
u průměrné rychlosti přízemního větru v d05 si najednou více odpovídají výsledky
pro LES a T. Při provádění simulací nastavujeme parametrizace podle shody mo-
delu s vybranými měřenými daty, vidíme ale, že při vyladění modelu na určitých
proměnných se mohou zhoršit výsledky pro jiné proměnné. Je tedy potřeba vždy
mít na paměti jaké veličiny nás zajímají a podle toho nastavit parametrizaci.

Pro budoucí simulace v této oblasti by bylo vhodné porovnat více různých pa-
rametrizací, abychom již v doménách s nižším rozlišením dosáhli výsledků, které
by více odpovídaly reálným hodnotám. V menších doménách se pak můžeme
pokusit výsledky vylepšit podrobnějším rozlišením, protože ve srovnání s již pro-
vedenými simulacemi (viz Talbot (2012)) byl zde použitý horizontální krok sítě
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několikanásobně větší.
V zájmu snížení výpočetní náročnosti by se v budoucnu nabízela možnost

zvážit použití two-way nestingu, jelikož například Talbot (2012) uvádí, že toto
nastavení nepřineslo žádné výrazné zlepšení.
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Přílohy
Nastavení parametrizace pro simulaci ab
&time_control
run_days = 0,
run_hours = 60,
run_minutes = 0,
run_seconds = 0,
start_year = 2013, 2013, 2013, 2013, 2013,
start_month = 05, 05, 05, 05, 05,
start_day = 28, 28, 28, 28, 28,
start_hour = 00, 00, 00, 00, 00,
start_minute = 00, 00, 00, 00, 00,
start_second = 00, 00, 00, 00, 00,
end_year = 2013, 2013, 2013, 2013, 2013,
end_month = 05, 05, 05, 05, 05,
end_day = 30, 30, 30, 30, 30,
end_hour = 12, 12, 12, 12, 12,
end_minute = 00, 00, 00, 00, 00,
end_second = 00, 00, 00, 00, 00,
interval_seconds = 21600
input_from_file = .true.,.true.,.true.,.true.,.true.,
history_interval = 60, 60, 60, 60, 60,
frames_per_outfile = 1000, 1000, 1000, 1000, 1000,
restart = .false.,
restart_interval = 720,
io_form_history = 2
io_form_restart = 2
io_form_input = 2
io_form_boundary = 2
debug_level = 0
/
&domains
time_step = 90,
time_step_fract_num = 0,
time_step_fract_den = 1,
max_dom = 5,
e_we = 173, 148, 142, 121, 101
e_sn = 123, 118, 97, 94, 101
e_vert = 39, 39, 39, 39, 39
p_top_requested = 5000,
num_metgrid_levels = 27,
num_metgrid_soil_levels = 4,
dx = 30000, 10000, 3333.33, 1111.11, 222.22
dy = 30000, 10000, 3333.33, 1111.11, 222.22
grid_id = 1, 2, 3, 4, 5,

45

parent_id = 0, 1, 2, 3, 4,
i_parent_start = 1, 63, 52, 42, 45,
j_parent_start = 1, 37, 57, 42, 40,
parent_grid_ratio = 1, 3, 3, 3, 5,
parent_time_step_ratio = 1, 3, 3, 3, 5,
feedback = 1,
smooth_option = 0
/
&physics
mp_physics = 8, 8, 8, 8, 8,
ra_lw_physics = 4, 4, 4, 4, 4,
ra_sw_physics = 4, 4, 4, 4, 4,
radt = 15, 15, 10, 10, 10,
sf_sfclay_physics = 1, 1, 1, 1, 1,
sf_surface_physics = 2, 2, 2, 2, 2,
bl_pbl_physics = 1, 1, 1, 1, 1,
bldt = 0, 0, 0, 0, 0,
cu_physics = 3, 3, 0, 0, 0,
cudt = 0, 0, 0, 0, 0,
isfflx = 1,
ifsnow = 1,
icloud = 1,
surface_input_source = 1,
num_soil_layers = 4,
num_land_cat = 28,
sf_urban_physics = 0, 0, 0, 0, 0,
/
&fdda
/
&dynamics
w_damping = 0,
diff_opt = 1, 1, 1, 1, 1,
km_opt = 4, 4, 4, 4, 4,
diff_6th_opt = 0, 0, 0, 0, 0,
diff_6th_factor = 0.12, 0.12, 0.12, 0.12, 0.12,
base_temp = 290.
damp_opt = 0,
zdamp = 5000., 5000., 5000., 5000., 5000.,
dampcoef = 0.2, 0.2, 0.2, 0.2, 0.2,
khdif = 0, 0, 0, 0, 0,
kvdif = 0, 0, 0, 0, 0,
non_hydrostatic = .true., .true., .true., .true., .true.,
moist_adv_opt = 1, 1, 1, 1, 1,
scalar_adv_opt = 1, 1, 1, 1, 1,
/
&bdy_control
spec_bdy_width = 5,
spec_zone = 1,
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relax_zone = 4,
specified = .true., .false.,.false., .false., .false.,
nested = .false., .true., .true., .true., .true.,
/
&grib2
/
&namelist_quilt
nio_tasks_per_group = 0,
nio_groups = 1,
/
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