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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Předložená bakalářská práce je věnována popisu prvních zkušeností s nastvením modelu WRF pro režim

využití metody LES pro zahrnutí vlivu turbulence. Zejména se práce pokouší otestovat zahrnutí tohoto vlivu v různých
měřítcích. Na vybrané epizodě reálných podmínek se autorka snaží porovnat chování modelu s dostupnými
pozorováními a posoudit vliv zahrnutí turbulence do modelu.

Bakalářská práce Zuzany Peštové je členěna vedle Úvodu a Závěru do čtyř částí. Ve stručném Úvodu (1
stránka) autorka uvádí řešenou problematiku, část další, číslovaná jako první a nazvaná Turbulentní proudění
pojednává na 3 stránkách o jevu turbulence a jeho místu v atmosféře i jejích numerických modelech s výčtem
základních přístupů k modelování tohoto jevu. Část číslovaná jako druhá (7 stránek) seznamuje s numerickými modely
atmosféry, jejich stavbou, použitím apod., především posléze s důrazem na použitý model WRF. Kapitola třetí (pět
stránek) rozebírá konfiguraci provedených numerických experimentů, seznamuje s jednotlivými nastaveními
parametrizací i jejich stručným vysvětlením. Poslední číslovaná část, kapitola čtvrtá, přináší na 24 stránkách
podrobnou analýzu výsledků, vzájemné porovnání experimentů s diskusí a porovnáním jednotlivých experimentů
s reálnými daty, která byla k dispozici. Práce končí Závěrem, který v zásadě na na jedné stránce spíše rekapituluje
obsah práce.

Téma práce je na bakalářskou práci velmi obtížné, neboť meteorologická tématika je do třetího ročníku
v rámci bakalářského studia zařazena pouze okrajově s velmi úzkou dílčí selekcí předmětů, mezi které modelování
atmosféry ani turbulence určitě nepatří. Proto se nelze divit, že se v prvních částech autorka dopouští některých
zjednodušení a zobecnění, která úplně neplatí, stejně tak i některé principy nejsou vysvětleny zcela přesně (koncept
vertikální souřadnice, zákony zachování, apod.). To ale nijak nesnižuje hodnotu práce, jejímž cílem bylo spíše se
seznámit s problematikou a dostupnými nástroji, jejichž osvojení a zvládnutí autorka velmi přesvědčivě ve své práci
dokumentuje. Je tak připravena pro jejich další použití a rozvinutí na podrobnou analýzu studovaných jevů a procesů,
která vyžaduje podstatně náročnější simulace pro získání přesvědčivých výsledků na základě experimentů
pokrývajících mnohem delší období.
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